
STRANICA  1202 - BROJ 15 PETAK  1.  KOLOVOZA 2014.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

V.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u “Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke”.

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
- VLADA-
Broj: 01-662-3/14-93
Široki Brijeg, 24. srpnja 2014.   

 Predsjednik
Zdenko Ćosić

221
Na temelju članka 19. stavka (4) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke (“Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 10/04) i članka 
14. stavka (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Županije 
Zapadnohercegovačke za 2014. godinu (“Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke” broj:2/14), Vlada 
Županije Zapadnohercegovačke, na 93. sjednici održanoj 
24. srpnja 2014. godine, donosi

Z A K LJ U Č A K
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Proračuna 
Županije Zapadnohercegovačke za 2014. godinu

I.
Iz Proračuna Županije Zapadnohercegovačke za 2014. 

godinu (“Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke” 
broj:2/14) odobrava se raspodjela sredstava u iznosu od 
3.000,00 (tritisuće) KM Mjesnoj zajednici Vir – Posušje 
za financijsku pomoć pri organizaciji „Dana domovinske 
zahvalnosti u Viru“.

II.
Sredstva iz točke I. ovog Zaključka prenijet će se sa 

pozicije 600000 – ¨Tekuća zaliha¨  Proračuna Županije 
Zapadnohercegovačke za 2014. godinu - Proračunska  
organizacija   12010001 – Vlada, na poziciju 614100-
CAL003 – Tekući prijenosi za mjesne zajednice - 
Proračunska organizacija 12010001 – Vlada, a uplatiti 
će se na račun Mjesne zajednice Vir –Posušje.

III.
Mjesna zajednica Vir je obvezna podnijeti 

dokumentirano Izvješće o utrošku sredstava Vladi 
Županije Zapadnohercegovačke u roku od 15 dana, nakon 
utroška sredstava iz točke I.

IV.
Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se Ministarstvo 

financija Županije Zapadnohercegovačke i Stručna služba 
Vlade Županije Zapadnohercegovačke, svatko u okviru 
svoje ovlasti.

V.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u “Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke”.

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
- VLADA-
Broj: 01-751-3/14-93
Široki Brijeg, 24. srpnja 2014.   

 Predsjednik
Zdenko Ćosić

222
Na osnovi  č lanka 65.  s tavka (4)  Zakona 

o osnovnom školstvu (“Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke”, broj: 6/04, 8/04, 8/08, 10/08, 
14/08, 12/11 i 6/13) ministricaobrazovanja, znanosti, 
kulture i športa Županije Zapadnohercegovačke donosi 

PRAVILNIK 
O STRUČNOJ SPREMI I PEDAGOŠKO-

PSIHOLOŠKOM OBRAZOVANJU UČITELJA I 
STRUČNIH SURADNIKA U OSNOVNOJ ŠKOLI

I. UVODNE NAPOMENE

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika)

Ovim pravilnikom se propisuje vrsta stručne spreme 
učitelja i stručnih suradnika u osnovnoj školi u Županiji 
Zapadnohercegovačkoj.

II. POTREBNA VRSTA STRUČNE SPREME 
ZA UČITELJE I STRUČNE SURADNIKE U 

OSNOVNOJ ŠKOLI

Članak 2. 
(Učitelji i stručni suradnici 

u razrednoj i predmetnoj nastavi)
Učitelji i stručni suradnici u razrednoj i predmetnoj 

nastavi moraju imati sljedeću vrstu stručne spreme 
odnosno sljedeće zvanje: 

1. Razredna nastava
- učitelj razredne nastave
- nastavnik razredne nastave
- profesor razredne nastave
- magistar primarnog obrazovanja
- magistar razredne nastave

2. Hrvatski jezik 
- profesor hrvatskog jezika i književnosti 
- profesor jugoslavenskih jezika i književnosti, koji 



PETAK  1.  KOLOVOZA 2014. STRANICA  1203 - BROJ 15NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

je diplomirao do kraja rujna 1992. godine
- diplomirani kroatolog
- profesor hrvatske kulture
- diplomirani komparativist književnosti ili profesor 

komparativne književnosti, pod uvjetom da ima položen 
razlikovni ispit iz hrvatskog jezika na Filozofskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu ili Filozofskom fakultetu 
Sveučilišta u Mostaru

- magistar hrvatskoga jezika i književnosti
- magistar kroatologije
- magistar komparativne književnosti
- magistar edukacije hrvatskoga jezika i književnosti 

3. Engleski jezik 
- profesor engleskog jezika i književnosti 
- diplomirani anglist 
- magistar engleskog jezika i književnosti
- magistar edukacije engleskoga jezika i književnosti 

4. Francuski jezik 
- profesor francuskog jezika i književnosti
- magistar francuskog jezika i književnosti
- magistar edukacije francuskoga jezika i književnosti 

5. Njemački jezik 
- profesor njemačkog jezika i književnosti
- magistar edukacije njemačkoga jezika i književnosti 
- magistar njemačkog jezika i književnosti

6. Ruski jezik 
- profesor ruskog jezika i književnosti 
- magistar ruskog jezika i književnosti
- magistar edukacije ruskoga jezika i književnosti 

7. Talijanski jezik 
- profesor talijanskog jezika i književnosti
- magistar talijanskog jezika i književnosti
- magistar edukacije talijanskoga jezika i književnosti 

8. Španjolski jezik 
- profesor španjolskog jezika i književnosti 
- magistar španjolskog jezika i književnosti
- magistar edukacije španjolskoga jezika i književnosti 

9. Latinski jezik 
- profesor latinskog jezika i rimske književnosti 
- profesor klasične filologije 
- diplomirani latinist 
- diplomirani klasični filolog 
- magistar latinskog jezika i književnosti
- magistar klasične filologije
- magistar edukacije latinskoga jezika i književnosti 

10. Grčki jezik 
- profesor grčkog jezika i grčke književnosti 
- profesor klasične filologije 
- diplomirani grecist
- diplomirani klasični filolog

- magistar grčkoga jezika i književnosti
- magistar klasične filologije
- magistra edukacije grćkoga jezika i književnosti 

11. Ostali jezici 
- profesor odgovarajućeg jezika i književnosti 
- magistar odgovarajućeg jezika i književnosti
- magistar edukacije odgovarajućeg jezika i književnosti 

12. Matematika 
- profesor matematike 
- diplomirani inženjer matematike 
- magistar matematike

13. Fizika
- profesor fizike 
- diplomirani inženjer fizike 
- magistar fizike

14. Priroda i biologija
- profesor biologije 
- diplomirani inženjer biologije 
- diplomirani inženjer molekularne biologije 
- diplomirani inženjer ekologije 
- magistar biologije

15. Kemija 
- profesor kemije 
- diplomirani inženjer kemije 
- diplomirani inženjer kemijske tehnologije 
- diplomirani inženjer prehrambene tehnologije 
- diplomirani inženjer biotehnologije
- magistar kemije
- magistar kemijske tehnologije
- magistar biotehnologije

16. Povijest 
- profesor povijesti 
- diplomirani povjesničar
- magistar povijesti

17. Geografija
- profesor geografije 
- diplomirani geograf 
- diplomirani inženjer geografije 
- magistar geografije

18. Tehnička kultura
- profesor tehničkog obrazovanja 
- profesor proizvodno-tehničkog obrazovanja 
- profesor politehnike i fizike 
- diplomirani inženjer tehničke struke
- magistar tehničkog odgoja
- magistar tehničke struke

19. Tjelesna i zdravstvena kultura 
- profesor tjelesne i zdravstvene kulture
- profesor za fizičku kulturu



STRANICA  1204 - BROJ 15 PETAK  1.  KOLOVOZA 2014.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

- profesor fizičkog odgoja
- magistar tjelesne i zdravstvene kulture
- magistar fizičke kulture
- magistar športa i tjelesnog odgoja

20. Glazbena kultura - profesor glazbene kulture 
- profesor teorijskih glazbenih predmeta 
- diplomirani muzikolog 
- prof. muzikologije
- magistar glazbene kulture
- magistar teorijskih glazbenih predmeta 
- magistar muzikologije
- magistar muzičkih umjetnosti
- magistar glazbene teorije i pedagogije

21. Likovna kultura 
- profesor likovne kulture 
- diplomirani ili akademski slikar 
- diplomirani ili akademski slikar grafičar 
- diplomirani ili akademski kipar
- profesor povijesti umjetnosti
- diplomirani povjesničar umjetnosti
- magistar likovne kulture
- magistar povijesti umjetnosti
- magistar likovnoga odgoja i umjetnosti

22. Školski vjeronauk 	
- diplomirani teolog 
- diplomirani kateheta
- profesor vjeronauka – diplomirani kateheta
- magistar teologije
- magistar religijske pedagogije i katehetike
Učitelj katoličkoga vjeronauka u javnoj osnovnoj 

školi mora imati kanonsko poslanje ili ovlast mjesnoga 
dijecezanskoga biskupa.

23. Informatika 
- profesor informatologije
- profesor informatike
- diplomirani informatičar 
- diplomirani inženjer računalstva 
- diplomirani inženjer elektrotehnike, smjerovi 

računarska tehnika i telekomunikacije i informatika
- diplomirani inženjer matematike, smjer informatika
- magistar informatike
- magistar informatologije
- magistar informacijskih znanosti
- magistar elektrotehnike, smjerovi računarska tehnika 

i telekomunikacije i informatika

24. Stručni suradnik 
- pedagog 	
- profesor pedagogije 
- diplomirani pedagog
- magistar pedagogije

25. Stručni suradnik - psiholog 	
- profesor psihologije 

- diplomirani psiholog 
- magistar psihologije

26. Stručni suradnik - defektolog
- profesor defektologije 
- diplomirani defektolog 
- diplomirani defektolog - učitelj razredne nastave
- magistar defektologije
- profesor rehabilitator
- magistar edukacijske rehabilitacije

27. Stručni suradnik - logoped 	
- diplomirani defektolog - logoped 
- profesor defektolog - smjer oštećenja govora 
- profesor defektolog, smjer logopedija 
- magistar logopedije

28. Stručni suradnik - socijalni pedagog	 - 
dipl. defektolog - socijalni pedagog 

- prof. defektolog, smjer poremećaji u ponašanju
- magistar socijalne pedagogije

29. Školski knjižničar 	
- diplomirani knjižničar
- diplomirani bibliotekar
- profesor informatologije, smjer bibliotekarstvo 
- magistar knjižničarstva
- magistar informacijskih znanosti
- profesor hrvatskog jezika i književnosti, s položenim 

ispitom za knjižničara 
- nastavnik s položenim ispitom za višeg knjižničara, 

ako je završio do 31. 12. 1999. godine	 	 	

30. Socijalni djelatnik 
- dipl. socijalni radnik 
- dipl. ing. socijalnog rada,
- magistar socijalnog rada

Članak 3. 
(Učitelji i stručni suradnici u posebnim ustanovama 
odgoja, obrazovanja i rehabilitacije učenika s većim 

teškoćama u razvoju)
Učitelji i stručni suradnici u posebnim ustanovama 

odgoja, obrazovanja i rehabilitacije učenika s većim 
teškoćama u razvoju moraju imati sljedeću vrstu stručne 
spreme: 

1. Učitelj za mentalno retardirane učenike i učenike 
s drugim utjecajnim teškoćama u razvoju (u nastavi 
i produženom stručnom postupku)

- diplomirani defektolog – učitelj razredne nastave
- magistar defektologije 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

mentalna retardacija
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

opći, odgojno-obrazovni i rehabilitacija
					   
2. Učitelj za učenike s oštećenjima vida i drugim 



PETAK  1.  KOLOVOZA 2014. STRANICA  1205 - BROJ 15NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

utjecajnim teškoćama u razvoju (u nastavi i produženom 
stručnom obrazovni i rehabilitacija postupku)

- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

oštećenje vida 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

opći, odgojno-obrazovni i rehabilitacija
 					   
3. Učitelj za učenike s oštećenjima sluha i drugim 

utjecajnim teškoćama u razvoju (u nastavi i produženom 
stručnom postupku)	

- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

oštećenje sluha 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

opći, odgojno-obrazovni i logopedija 
- magistar logopedije

4. Učitelj za tjelesno invalidne učenike i učenike 
s drugim utjecajnim teškoćama u razvoju (u nastavi 
i stručnom postupku) 

- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave
- profesor defektolog, smjer tjelesna invalidnost i 

produženom stručnom postupku) 
- profesor defektolog, smjer opći, odgojno -          
- magistar defektologije, smjer tjelesna invalidnost i 

smjer opći, odgojno-obrazovni i rehabilitacija                           
						    
5. Učitelj za autističnu djecu i djecu s drugim 

utjecajnim teškoćama u razvoju (u nastavi i produženom 
stručnom postupku)

- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

mentalna retardacija 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

opći, odgojno-obrazovni i rehabilitacija

6. Učitelj za učenike s organski uvjetovanim  
poremećajima u ponašanju i drugim utjecajnim 
teškoćama u razvoju (u produženom stručnom 
postupku i rehabilitacijskim programima)

- dipl. defektolog- socijalni pedagog 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

poremećaji u ponašanju 
- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave 

7. Rehabilitator glasovno- govorne komunikacije 
- dipl. defektolog - logoped 
- profesor defektolog/magistar defektolog, smjer 

oštećenja sluha i  govora 
- profesor defektolog/magistar defektologije, smjer 

logopedija 
- magistar logopedije

8. Učitelj stručnih predmeta sa zadaćom razvoja 
glasovnog govora (glasovne stimulacije i stimulacije 
pokretom) za učenike s oštećenjem sluha i drugim 
utjecajnim teškoćama u razvoju 

- visoka, viša ili srednja stručna sprema i potrebno 
dopunsko defektološko obrazovanje

9. Učitelj predmetne nastave 	
- odgovarajuća stručna sprema iz članka 2. ovog 

pravilnika, uz dopunsko defektološko obrazovanje 

10. Učitelj za učenike s većim teškoćama u razvoju 
s produženim stručnim postupcima i rehabilitacijskim 
programima	

- dipl. defektolog-učitelj razredne  nastave 
- profesor defektolog/magistar defektologije 

odgovarajuće specijalnosti
- profesor defektolog/magistar defektologije

11. Stručni suradnik defektolog - u ulozi pedagoga 
- u ulozi rehabilitatora	

- profesor defektolog/magistar defektologije
- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave 
- magistar defektologije/profesor defektolog 

odgovarajuće specijalnosti prema vrsti učenikove 
teškoće 

12. Voditelj odgojne grupe - odgojitelj		
- dipl. defektolog - učitelj razredne nastave 
- magistar defektologije/profesor defektolog 

odgovarajućeg smjera, ovisno o vrsti učenikove 
teškoće 

13. Stručni suradnik- psiholog 	
- profesor psihologije
- diplomirani psiholog
- magistar psihologije

14. Kineziterapeut
- magistar tjelesne i zdravstvene kulture/prof. tjelesne 

i zdravstvene kulture, smjer kineziterapija 

15. Socijalni djelatnik 	
- dipl. socijalni radnik 
- dipl. ing. socijalnog rada,
- magistar socijalnog rada

16. Liječnik 	
- liječnik specijalist školske medicine 
- liječnik sa završenim postdiplomskim studijem 

školske medicine.

Članak 4.
(Učitelji u osnovnim glazbenim školama) 

 Učitelji u osnovnim glazbenim školama moraju imati 
sljedeću vrstu stručne spreme: 

1. Solfeggio 	
- prof. teoretskih glazbenih predmeta 
- profesor glazbene kulture 
- dipl. glazbenik - kompozitor (skladatelj) 
- dipl. glazbenik - dirigent 



STRANICA  1206 - BROJ 15 PETAK  1.  KOLOVOZA 2014.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

- dipl. glazbenik - muzikolog 
- magistar glazbene kulture
- magistar teorijskih glazbenih predmeta 
- magistar muzikologije
- magistar glazbenih umjetnosti - solfeggio

2. Teorija glazbe 
- profesor teoretskih glazbenih predmeta 
- dipl. glazbenik - kompozitor (skladatelj) 
- profesor glazbene kulture 
- dipl. glazbenik - dirigent 
- dipl. glazbenik - muzikolog 
- magistar glazbene kulture
- magistar teorijskih glazbenih predmeta
- magistar glazbe
- magistar muzikologije
- magistar glazbene teorije

3. Glasovir 				  
- profesor glasovira (prof. klavira) 
- dipl. glazbenik - glasovirač 
- dipl. glazbenik – orguljaš
- magistar glasovira
- magistar klavira
- magistar glazbenih umjetnosti - glasovir

4. Harfa 				  
- profesor harfe 
- dipl. glazbenik - harfist 
- magistar harfe
- magistar glazbenih umjetnosti - harfa

5. Violina 				  
- profesor violine 
- dipl. glazbenik - violinist 
- magistar violine
- magistar glazbenih umjetnosti - violina

6. Violončelo 	 			 
- profesor violončela 
- dipl. glazbenik - violončelist 
- magistar violončela
- magistar glazbenih umjetnosti - violončelo

7. Kontrabas 	
- profesor kontrabasa 
- dipl. glazbenik - kontrabasist
- magistar kontrabasa
- magistar glazbenih umjetnosti - kontrabas

8. Gitara 
- profesor gitare 
- dipl. glazbenik - gitarist 
- magistar gitarist
- magistar gitare
- magistar glazbenih umjetnosti - gitara
- profesor/magistar glazbe, neovisno o smjeru, uz 

uvjet da je završio program gitare na razini srednje 

stručne spreme 
- dipl. glazbenik, uz uvjet da je završio program gitare 

na razini srednje stručne spreme 

9. Oboa
- profesor oboe 
- dipl. glazbenik – oboist
- magistar oboe
- magistar glazbenih umjetnosti - oboa

10. Flauta i blokflauta	
- profesor flaute 
- dipl. glazbenik – flautist
- magistar flaute
- magistar glazbenih umjetnosti - flauta

11. Klarinet 				  
- profesor klarineta 
- dipl. glazbenik - klarinetist 
- magistar klarineta
- magistar glazbenih umjetnosti - klarinet

12. Saksofon 				  
- profesor saksofona 
- dipl. glazbenik - saksofonist 
- magistar saksofona
- magistar glazbenih umjetnosti - saksofon

13. Fagot 
- profesor fagota 
- dipl. glazbenik - fagotist 
- magistar fagota
- magistar glazbenih umjetnosti - fagot

14. Korno (rog) 
- profesor korna (roga) 
- dipl. glazbenik - kornist
- magistar korna (roga)
- magistar glazbenih umjetnosti – korno (rog)

15. Trublja 				  
- profesor trublje 
- dipl. glazbenik - trubač 
- magistar trublje
- magistar glazbenih umjetnosti - trublja

16. Trombon	
- profesor trombona (pozaune) 
- dipl. glazbenik - trombonist 
- dipl. glazbenik (limeno puhaće glazbalo), uz uvjet 

da svira i trombon 
- magistar trombona
- magistar glazbenih umjetnosti - trombon

17. Tuba (bariton, helikon) 
- profesor tube 
- dipl. glazbenik - tubist
- dipl. glazbenik (limeno puhaće glazbalo), uz uvjet 



PETAK  1.  KOLOVOZA 2014. STRANICA  1207 - BROJ 15NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

da svira i tubu 
- magistar tube
- magistar glazbenih umjetnosti – tuba (bariton, helikon)

18. Udaraljke 
- profesor udaraljki 
- magistar udaraljki
- profesor glazbenik bilo koje glazbene struke, uz uvjet da je završio program udaraljki na razini srednje stručne 

spreme 
- dipl. glazbenik - udaraljkaš 
- dipl. glazbenik bilo koje glazbene struke, uz uvjet da je završio program udaraljki na razini srednje stručne 

spreme 
- magistar glazbenih umjetnosti - udaraljke

19. Harmonika 			 
- profesor harmonike 
- magistar harmonike
- magistar glazbenih umjetnosti - harmonika
- profesor/magistar glazbe, koji je program harmonike završio na razini srednje stručne spreme 
- dipl. glazbenik, neovisno o smjeru, koji je program harmonike završio na razini srednje stručne spreme 
- profesor/magistar glazbe (neovisno o smjeru) koji je položio harmoniku kao predmet u sklopu studija 
- dipl. glazbenik, koji je položio harmoniku kao predmet u sklopu studija 

20. Tambure 	
- profesor/magistar glazbe, koji je položio tambure kao predmet u sklopu studija 
- dipl. glazbenik, koji je položio tambure kao predmet u sklopu studija 
- profesor/magistar glazbene kulture, koji se praksom ističe na tom području 

21. Skupno muziciranje Zbor					  
- prof./magistar teoretskih glazbenih predmeta 
- profesor/magistar glazbene kulture 
- dipl. glazbenik - kompozitor (skladatelj) 
- dipl. glazbenik - dirigent 
- profesor pjevanja/magistar pjevanja
- magistar glazbenih umjetnosti, smjer pjevanje
Orkestar (gudački, duhački, harmonikaški)	
- prof./magistar glazbe (gudač, duhač ili harmonikaš, ovisno o vrsti orkestra) 
- dipl. glazbenik (gudač, duhač ili harmonikaš, ovisno o vrsti orkestra) 
- dipl. glazbenik - dirigent 
- magistar glazbenih umjetnosti, smjer - orkestarsko dirigovanje

22. Komorna glazba 	
- profesor/magistar glazbe (struka ovisno o vrsti komornog sastava) 
- dipl. glazbenik (struka ovisno o vrsti komornog sastava) 

23. Stručni suradnik, korepetitor
- profesor/magistar glasovira 
- dipl. glazbenik - glasovirač 
- dipl. glazbenik - orguljaš 
- dipl. glazbenik - dirigent 

24. Stručni suradnik, knjižničar i voditelj	
- dipl. glazbenik – muzikolog/magistar glazbe s položenim ispitom za knjižničara 
- profesor/magistar teoretskih glazbenih predmeta ili profesor/magistar glazbene kulture/magistar glazbenih 

umjetnosti s položenim ispitom za knjižničara 
- profesor/magistar glazbe ili dipl. glazbenik, neovisno o smjeru, s položenim ispitom za knjižničara zbirke 

glazbala	



STRANICA  1208 - BROJ 15 PETAK  1.  KOLOVOZA 2014.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

25. Stručni suradnik, psiholog	
- profesor/magistar psihologije ili dipl. psiholog uz uvjet da je završio neki smjer najmanje osnovne glazbene 

škole 

26. Stručni suradnik, pedagog	
- profesor/magistar pedagogije ili dipl. pedagog uz uvjet da je završio neki smjer najmanje osnovne glazbene 

škole 

Članak 5. 
(Dodatni uvjeti)

Osim uvjeta utvrđenih u članku 4. ovoga pravilnika, nastavnim se programom mogu utvrditi i dodatni uvjeti ako 
to zahtijeva posebnost određenog programa (npr. glazbene škole koje rade po funkcionalnoj metodi i slično). 

Članak 6.
(Što se smatra odgovarajućom stručnom spremom)

(1) Odgovarajućom stručnom spremom učitelja iz članka 2. i 3. ovog pravilnika smatra se završen odgovarajući 
jednopredmetni ili dvopredmetni studij ili smjer za stjecanje visoke stručne spreme odnosno stručne spreme sedmog 
(VII/1) stupnja ili završen integrirani prediplomski i diplomski studij odnosno najmanje drugi ciklus visokog 
obrazovanja bolonjskog sustava studiranja i stečenih najmanje 300 ECTS bodova, ako zakonom nije drugačije 
propisano.

(2)	 Ukoliko je neka osoba završiladvopredmetni studij u sastavu kojeg je zvanje koje je propisano ovim 
Pravilnikom, smatra se da ima potrebnu stručnu spremu. Npr. ukoliko je neko stekao zvanje magistar pedagogije i 
informatike, a traži se magistar informatike, smatra se da ima potrebnu stručnu spremu.

Članak 7. 
(Pedagoško-psihološko obrazovanje učitelja)

(1) Potrebnim pedagoško-psihološkim obrazovanjem učitelja u osnovnim školama smatra se pedagoško-
psihološko obrazovanje koje obuhvaća obrazovna područja opće pedagogije, didaktike, metodike i psihologije 
odgoja i obrazovanja. 

(2) Nastavni plan i program te organizaciju pedagoško-psihološkog obrazovanja učitelja, koji izvode nastavu 
predmeta iz članka 2. ovoga pravilnika, utvrđuju Ministarstvo obrazovanja, znanosti, kulture i športa Županije 
Zapadnohercegovačke ili odgovarajući nastavnički fakultet, koji ovlasti navedeno Ministarstvo.

Članak 8. 
(1) Učitelji i stručni suradnici, koji imaju stručnu spremu utvrđenu ovim pravilnikom, a nemaju potrebno 

pedagoško, psihološko i metodičko obrazovanje, dužni su to obrazovanje steći u roku godine dana od zasnivanja 
radnog odnosa. 

(1) Učitelji predmetne nastave u posebnim ustanovama, koji nemaju defektološku spremu, dužni su je steći u 
roku godine dana od zasnivanja radnog odnosa. 

Članak 9. 
(Utvrđivanje potrebne stručne spreme u slučajevima koji nisu utvrđeni ovim pravilnikom)

(1) Ministar obrazovanja, znanosti, kulture i športa Županije Zapadnohercegovačke utvrđuje što se smatra potrebnom 
stručnom spremom učitelja u slučajevima koji nisu propisani ovim pravilnikom (promjena naziva ili uvođenje novog 
nastavnog predmeta, akademskog ili stručnog naziva, promjena nastavnog plana i programa, ekvivalentni i sinonimni 
akademski nazivi i sl.) rješenjem koje se primjenjuje na sve osobe koje ispunjavaju uvjete iz rješenja.

(2) Iznimno, kad se na javni natječaj ne prijavi osoba koja ispunjava uvjete u pogledu stručne spreme propisane 
ovim Pravilnikom, ministar obrazovanja, znanosti, kulture  i športa može na zahtjev škole za tekuću nastavnu godinu 
odobriti rješenjem izvođenje nastave iz određenog nastavnog predmeta osobi sa završenom stručnom spremom koja 
nije propisana za taj nastavni predmet, uz uvjet da ga je na visokoškolskoj ustanovislušala najmanje četiri semestra 
i položila kao predmet (o čemu se uz zahtjev prilaže potvrda visokoškolske ustanove), pod uvjetom da ta osoba 
stekne pedagoško-psihološku naobrazbu u roku propisanom zakonom.

(3) Odobrenje izvođenja nastave iz stavka 2. ovoga članka može se dati više puta ukoliko za to postoje opravdani 
razlozi.

(4) Učitelji i stručni suradnici koji su na dan stupanja na snagu ovoga Pravilnika zatečeni u osnovnoj školi u 



PETAK  1.  KOLOVOZA 2014. STRANICA  1209 - BROJ 15NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

radnom odnosu na neodređeno vrijeme, na poslovima učitelja nastavnog predmeta za koji nemaju propisanu vrstu 
i stupanj stručne spreme, mogu nastaviti s izvođenjem nastave toga nastavnoga predmeta, ali su dužni u roku od 
pet akademskih godina steći zvanje propisano ovim Pravilnikom, ako zakonom nije drugačije propisano. Ukoliko 
nakon isteka tog roka ne steknu odgovarajuće zvanje ravnatelj je dužan predložiti, a školski odbor donijeti odluku 
o prestanku radnog odnosa tog učitelja ili stručnog suradnika.

Članak 10. 
(Potrebna stručna sprema za izvođenje nastave na jeziku nacionalne manjine)

U osnovnoj školi s nastavom na jeziku nacionalne manjine, osim stručne spreme iz članka 2. i 3. ovog pravilnika, 
učitelji i stručni suradnici moraju ispunjavati uvjete utvrđene posebnim zakonskim odredbama kojima se uređuje 
odgoj i obrazovanje na jeziku  nacionalne manjine. 

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 11. 
(Prava osoba koje su stekle odgovarajuću stručnu spremu po tada važećim propisima)

(1) Učitelji i stručni suradnici, koji su stekli odgovarajući stupanj stručne spreme na području bivše SFRJ prije 
1992. godine, a njezina vrsta nije utvrđena ovim pravilnikom, mogu obavljati poslove učitelja i stručnih suradnika u 
osnovnoj školi uz uvjet da je vrsta njihove stručne spreme utvrđena na način iz članka 9. ovog Pravilnika. 

(2) Učitelji i stručni suradnici koji su stekli odgovarajući stupanj stručne spreme i odgovarajuće zvanje do 31. 
prosinca 1999. godine po tada važećim propisima u Bosni i Hercegovini, mogu zasnovati radni odnos na radnom mjestu 
učitelja i stručnog suradnika  u osnovnoj školi ili nastaviti obavljati poslove učitelja i stručnog suradnika  u osnovnoj 
školi, ako su radni odnos već zasnovali na neodređeno vrijeme. 

(3) Ukoliko stručna sprema učitelja i stručnih suradnika iz stavka 2. ovoga članka nije utvrđena ovim pravilnikom 
utvrđuje se na način iz članka 9. ovoga pravilnika. 

Članak  12.
(Postupci započeti prije stupanja na snagu 

ovoga Pravilnika)
Postupci ostvarivanja pojedinačnih prava učitelja započeti prije stupanja na snagu ovoga pravilnika, dovršit će 

se po propisima koji su važili do stupanja na snagu ovoga pravilnika.

Članak 13. 
(Prestanak primjene ranijih propisa)

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje vrijediti Pravilnik o stručnoj spremi i pedagoško-psihološkom 
obrazovanju  učitelja i stručnih suradnika u osnovnom školstvu (“Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”, 
broj: 3/09, 8/09, 15/09 i 2/10). 

Članak 14. 
(Stupanje na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke”. 

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
MINISTARSTVO OBRAZOVANJA, 
ZNANOSTI, KULTURE I ŠPORTA
Broj: 07-01-799-01/14
Široki Brijeg, 29.7.2014. godine

Ministrica
Helena Lončar


